
Documento firmato digitalmente 

 

C O M U N E DI CLETO 

SERVIZI FINANZIARI 

DETERMINAZIONE  

N. 37 

Data 10/04/2024 

RIVERSAMENTO E RIMBORSO TARI (TASSA RIFIUTI) 2017 

ERRONEAMENTE VERSATA AL COMUNE DI CERCOLA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

l’anno duemilaventiquattro (2024), il giorno dieci (10), del mese di aprile, nel proprio ufficio,  

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Attesa la propria competenza ai sensi 
- dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n.267/00, che assegna ai Responsabili, la competenza in 

materia di gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 183, che attribuisce al Responsabile del Servizio, a seguito di obbligazione giuridicamente 

perfezionata, determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la 

ragione e la relativa scadenza, l’adozione del provvedimento di impegno di spesa e la 

costituzione del vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria 

accertata ai sensi dell'articolo 151; 

- del provvedimento del Sindaco n.4 del 08.02.2022, con il quale veniva attribuita allo scrivente la 

responsabilità dei Servizi Finanziari; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale nr.31 del 13/12/2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

Vista l’istanza presentata a mezzo posta elettronica in data 09/04/2024 dal Sig. Ascione Giulio, 

acquisita al protocollo dell’Ente al n.0001506 in data 10/04/2024, avente ad oggetto il riversamento del 

tributo TARI 2017, erroneamente versato, pari ad € 425,00; 

Riscontrato dagli accertamenti posti in essere presso gli uffici comunali, dal modello F24 fornito dal 

contribuente e dalla documentazione agli atti d’ufficio, che l’istanza è meritevole di accoglimento;  

Accertato che l’Utente ha effettivamente versato in data 30/11/2017, mediante modello F24 cod. 

C795, il tributo TARI 2017 al Comune di Cleto anziché al Comune di Cercola; 

Vista la legge finanziaria del 2007 che dà la possibilità al contribuente di richiedere, all’Ente territoriale 

competente, il rimborso delle somme versate e non dovute, entro il termine di cinque anni dal giorno 

del versamento; 

Accertata la fondatezza dell’istanza presentata, a seguito di regolare verifica telematica; 



Documento firmato digitalmente 

 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento;  

1) Di impegnare la somma per il riversamento TARI 2017 erroneamente versata pari a € 425,00 sul 
Bilancio di Previsione 2024-2026 Cod. Bil. 01.04-1.09 – Capitolo 202303; 

2) di riversare al Comune di Cercola la somma di € 425,00 relativa alla Tassa sui rifiuti (TARI) 
anno 2022, mediante Girofondi Banca d’Italia – Contabilità Speciale n.0067951; 

3) Di procedere all’emissione del mandato di pagamento;  

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241, non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 

La presente determinazione: 

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà inserita, da oggi e 
per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come disposto dall’art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento firmato digitalmente 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

FINANZIARI 

Salvatore Paonessa 

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, 

la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 

spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili:  

 

Impegno Esercizio Data Importo Codice Bilancio Capitolo 

 93 2024 10/04/2024 425,00 01.04-1.09 202303 

 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

FINANZIARI 

Salvatore Paonessa 

 

La presente determinazione verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ DELLA COPIA INFORMATICA 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e s.m.i. è copia conforme informatica del 

provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del 

Comune di Cleto. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-10T10:09:56+0000
	PAONESSA SALVATORE




